



HLAS VRBOVÉHO

ROČNÍK XXXVI.

JÚN 2026

CENA 0,20 €

ČÍSLO 6

Vydarená oslava MDD na futbalovom štadióne



V sobotu 30. mája pripravilo mesto Vrbové, MFK Vrbové a Lesy SR pre naše deti oslavu ich medzinárodného sviatku. V areáli futbalového štadióna sa mali aj veľkí návštevníci mohli dosýta vyblázniť počas pestrého programu, ktorý trval od obeda až do večerných hodín. Predstavili sa Divadlo z klobúka s hrou O psičkovi a mačičke, poľovníci s kynologickým vystúpením, vystavenými trofejami aj chutným gulášom, interaktívno – vedecké predstavenie Abrakadabra, svoju techniku prezentovala Odt'ahovka SOS či vrbovskí hasiči, ktorí návštevníkom predviedli zásah a uhasili horiaci vrak auta. Miestny spolok Slovenského Červeného kríža učil deti ako správne poskytnúť prvú pomoc a pripravené boli aj ďalšie stanovišťa s rôznymi športovými a pohybovými aktivitami. Okrem toho boli počas celého dňa pre deti pripravené skákacie hrady, lukostreľba, maľovanie na tvár, traktory či kreatívne dielne. Chýbať nemohol ani DJ MIGO s detskou diskotékou a na záver programu pripravili naši dobrovoľní hasiči pre deti veľkú penovú šou.

Text: AF, Foto: Pavel PLENCNER

OCENENIE PRE BÝVALÉHO PREDSEDU DRUŽSTVA



Je pekné, keď sa nezabúda na tých, ktorí svojim dielom počas aktívnych rokov života pripravovali našu prítomnosť. Tak sa stalo aj v prípade Ing. Jána Vašutu, bývalého predsedu Jednotného roľníckeho družstva vo Vrbovom, ktorý jeseň života prežíva v blízkych Piešťanoch. Napriek vysokému veku je mobilný a čulý, zaujíma sa o dianie okolo seba. Srdce ho však boli nad prázdnyimi maštalami, zlikvidovanými chmeľnicami a viničami, chátrajúcimi objektami, do ktorých sa veľa investovalo...

Špeciálna spomienka na neho sa uskutočnila 4. júna v Piešťanoch, keď ho v jeho byte navštívil primátor mesta Vrbové JUDr. Štefan Kubík a Ing. Michal Augustín, jeho nástupca vo vedení družstva, aby mu vzdali poctu za jeho prínos k rozvoju vrbového poľnohospodárstva, ako i mesta Vrbové. Najvyšší predstaviteľ Vrbového využil túto príležitosť a odovzdal mu na znak úcty a vďaky mestské ocenenie - Jubilejnú pamätnú medailu mesta Vrbové.

Ing. Ján Vašuta sa narodil 19. apríla 1934 v malej obci pod Duklianskym priesmykom – Krajná Bystrá. Najprv navštevoval obecnú školu v rodisku a potom vyšší stupeň v Krajnej Poľane. Meštiansku školu navštevoval v Jasove. Vysokú školu poľnohospodársku ukončil v Nitre. Po skončení vysokej školy pracoval v Gabčíkove na vodnom diele. Keďže nemal vzdelanie na vodné stavby, urobil si vysokú školu stavebnú - odbor vodné stavby. Od roku 1966 sa stal na JRD v Maduniciach predsedom družstva, kde pôsobil osem rokov. V roku 1974 ho zvolili za predsedu JRD vo Vrbovom. Tu pôsobil do roku 1989. Po tomto roku sa zamestnal v hoteli Slávia na technickom úseku.

Pri nástupe do funkcie predsedu vrbového družstva nadviazal na úspešné pôsobenie Jozefa Sabu, ktorý položil pevné základy pre družstvo ako moderného poľnohospodárskeho podniku. Družstvo aj pod vedením Ing. Vašutu dosahovalo veľmi dobré ekonomické výsledky, vrátane vysokých úrod pestovaných plodín. Družstevníci

sa venovali i rozširovaniu chmeľníc a vinogradov. Okrem bežných činností, ktoré tu nemôžeme všetky vymenúvať, zamerlal svoju pozornosť na fungovanie pridruženej výroby vo viacerých oblastiach. To významne prispievalo k dobrým hospodárskym výsledkom.

Ing. Ján Vašuta sa ukázal ako dobrý a schopný organizátor. Vyžadoval disciplínu, ale bol spravodlivý a ľudský. Napríklad dovolil, napriek panujúcej protináboženskej ideológii, pod rúskom družstva zorganizovať zájazdy na pútnické miesta. Udržoval dobré vzťahy s organizáciami v meste, najmä s Trikotou. Sponzorsky tiež výrazne podporoval vrbovský futbal.

Milo, s úctou a vďakou si na neho spomínajú bývalí členovia a spolupracovníci, ako i ďalší Vrbovčania, so želaním pevného zdravia. Mnohaja i blahaja lita!

L'B



Na fotke Ing. Vašuta (vľavo) pri zbere chmeľu.

Spojili potrebné s príjemným

21. mája sa vrbovskí mestskí odborári vypravili na autobusový zájazd do obce Dolná Krupá. Tam navštívili pekne obnovený klasicistický kaštieľ a zaujímavý areál Medolandie. V reštaurácii Maria Henrieta zrealizovali výročnú členskú schôdzu, na ktorej zhodnotili uplynulé obdobie a vytýčili si plán ďalšej činnosti. Účastníkov pozdravil primátor mesta JUDr. Štefan Kubík a poďakoval členom odborov za prácu v prospech mesta. Svoj pozitívny postoj deklaroval i ústretovosťou pri kolektívnom vyjednávaní.

-rb-



NAŠI JUBILANTI

Jazon PAKAN
Jana DUNAJČÍKOVÁ

Lýdia STRAČÁROVÁ
Ing. Marta MRAVCOVÁ
Gabriela BUČKOVÁ
Ján GONDÁL
Jaroslava HOREČNÁ
Ladislav ŠTERUSKÝ
Anna SABOVÁ
Pavol POLÁČIK

Anton KLINOVSKÝ
Sr. Gabriela Vincencia
ČERNÁKOVÁ
Marta SŮVOVA
Stanislav FERANEC
Viera RAPANTOVÁ

Viliam KLÁTIK
Mária KULOŠŤÁKOVÁ
Margita MICHALKOVÁ
Jarmila BAJCAROVÁ

Emil LAGO
Mária MOCKOVÁ
Eva SABOVÁ
Vojtech ZEMKO
Emília HAVRLENTOVÁ

Oľga KONKUŠOVÁ
Jozef HANIC
Mgr. Marta MAJERNÍKOVÁ
Ondrej TRVALEC
Petronela DOMINOVÁ
Anna KARLÍKOVÁ
Anna DREVENÁKOVÁ

František BABUŠKA
Viera STRAČÁROVÁ
Anna MAČIČOVÁ
Margita SABOVÁ
Margita KUREKOVÁ

Emília HAVRLENTOVÁ
Michal ANGUŠ
Helena JAŠEKOVÁ

Božena HOLIČOVÁ

Srdečne blahoželáme!



V minulých dňoch sa dožila významného životného jubilea
naša kolegyňa, matrikárka

Jana DUNAJČÍKOVÁ.

*Len to najkrajšie, čo život môže dať, chceme
Ti k Tvojmu sviatku zaželať. Nech slza
bolesti Ti tvár nikdy nezmáča, žiaľ
a smútok nech sa Ti chrábtom otáča, nech
len zdravie, šťastie, láska a dobrota, sú
náplňou ďalších rokov Tvojho života.*



† Dňa 8. júla si pripomenieme 1. výročie úmrtia
nášho otecka a dedka

JÁNA SÝKORU.

S láskou a úctou spomína rodina.

P-No,/2026

*Už desať rokov ticho plynie čas,
no spomienka na Teba žije v nás.
Milý otec, stále nám chýbaš,
v našich srdciach navždy ostávaš.*



† Dňa 15. júna 2026 uplynulo 10 rokov,
čo nás navždy opustil
naš drahý otec, dedko, brat, švagor a svät

Jaroslav KRÁL.

So smútkom v srdci spomínajú deti, vnúčatá a ostatná rodina.

P-No 142/2026



† Navždy v našich srdciach.
...ďakujeme, že ste boli...

Anna MACHOVÁ

4. 1. 1941 - 16. 7. 2006

Vojtech MACHO

25. 11. 1937 - 30. 6. 2009

S láskou spomínajú deti,
vnúčatá a pravnúčatá

P-No 1837/26



† Čas nezahojí všetko,
niektoré straty si len
zvykneme v tichosti
nosiť v srdci.

Anna BJELIKOVÁ

4. 7. 1932 - 11. 4. 1996

Jozef BJELIK

1. 6. 1932 - 17. 5. 1996

Spomíname stále

syn Jozef s manželkou, vnučky Bronislava a Adriana,
pravnúčatá Melisska, Maximilián a Matteo

P-No 1837/26



*Čas plynie a nevráti čo vzal,
zostali len krásne spomienky a v srdci žiaľ.*

Dňa 30. júna uplynie pätnásť rokov, čo nás navždy vo veku 69 rokov
opustila moja milovaná manželka, maminka, babička



Anna BABUŠKOVÁ

Smútiaci manžel, dcéra Drahomíra a syn Ferko s rodinou ďakujú všet-
kým, ktorí na ňu spomínajú.

-N-F+



Zázračný oriešok aj vo Vrbovom

V dňoch 16. – 19. júna prebehol 14. ročník festivalu rozhlasových rozprávok s názvom Zázračný oriešok. Festival organizujú mesto Piešťany, Mestská knižnica mesta Piešťany, Slovenská televízia a rozhlas a Trnavský samosprávny kraj, uskutočňuje sa každé dva roky a je najvýznamnejším medzinárodným projektom piešťanskej knižnice. Okrem súťaže rozhlasových rozprávok, ktoré hodnotí nielen odborná porota, ale aj detskí poslucháči, je súčasťou festivalu aj veľké množstvo sprievodných podujatí a aktivít, zameraných na podporu čítania detí – besedy so spisovateľmi, ilustrátormi a rozhlasovými tvorcami, divadelné predstavenia, tvorivé dielne či výstavy ilustrácií.

Vďaka spolupráci mesta Vrbové s Mestskou knižnicou mesta Piešťany sa mohli niektoré zo sprievodných podujatí odohrať v našom meste pre žiakov z našich škôl – od materskej školy cez základné školy, CZUŠ sv. Gorazda až po Gymnázium J. B. Magina vo Vrbovom. Navštívili nás osobnosti ako napríklad spisovatelia Daniel Hevier, Marta Hlušiková, Diana Mašlejová, Mirka Ábelová, ilustrátori Adela Režná, Bystrík Vančo, Filip Horník, Juraj Martiška, Matúš Maňátka či vedúci vydania Rádia Regina Západ Marcel Hanáček.

Text a foto: AF

ÚSPECH VRBOVČANA V NEMECKOM VEĽKOMESTE

S potešením sme prijali správu, že náš Vrbovčan, baletný tanečník Filip Kvačák, o ktorom sme už v Hlase Vrbového písali, získal ďalšie významné ocenenie. Na záverečnom predstavení sezóny Dortmundského baletu (Frida) 31. mája ho Mestské zastupiteľstvo Dortmund vymenovalo za prvého komorného tanečníka (Kammertänzer“) v histórii mesta, hoci divadlo bolo založené už v roku 1904. Čestný titul je ocenením vynikajúcich umeleckých úspechov a špeciálneho prepojenia s mestom. Slávnostné vymenovanie a laudáciu vykonal osobne primátor Dortmundu Alexander Kahlouti. Z materiálov Theater Dortmund sa o našom mladom umelcovi dozvedáme nasledujúce informácie.

Filip Kvačák je členom Dortmundského baletu od roku 2019. Slovenský tanečník študoval na Tanečnom konzervatóriu Evy Jaczovej v Bratislave a na Académie de Danse classique Princesse Grace v Monaku. Angažmány ho najprv zaviedli do Slovenského národného divadla v Bratislave a potom do Durínskeho štátneho baletu v Gere, až kým sa nepresunul do Dortmundu.

Baletný riaditeľ Jaš Otrin chváli Filipa Kvačáka ako tanečníka, ktorý významne formoval sebavedomie súboru:

„Filip Kvačák spája technickú excelentnosť s výnimočnou javiskovou prítomnosťou a veľkou umeleckou integritou. Preberá zodpovednosť v rámci súboru a je tiež dôležitým vzorom pre mladších tanečníkov. Jeho vymenovanie za prvého komorného tanečníka mesta Dortmund je zaslúženým uznaním jeho úspechov a jeho dlhodobého spojenia s Dortmundským baletom.“



Kvačák zaujal publikum v Dortmunde v mnohých kľúčových úlohách klasického aj súčasného repertoáru. Medzi jeho vystúpenia patrili Labutie jazero, Bajadéra, Sen červenej komnaty, Raj, Peer Gynt, Svätenie jari a Rómeo a Júlia. Len v aktuálnej sezóne stvárnil dôležité úlohy v šiestich inscenáciách, čím sa opäť etabloval ako jeden z popredných umelcov Dortmundského baletu.

Filip Kvačák bol navyše oddaný súboru aj ďaleko za hranicami javiska. V rámci súboru je považovaný za dôležitý hlas, spoľahlivého partnera a vzor, najmä mladších členov Dortmundského baletu a NRW Junior Ballet. Medzinárodné turné s Dortmundským baletom ho zaviedli okrem iného do Tel Avivu, Jeruzalema, Barcelony a Sevilly.

Týmto vymenovaním mesto Dortmund zároveň vysiela jasný signál o dôležitosti tanca, medzinárodnej príťažlivosti Dortmundského baletu a jeho úlohe ako ambasádora mesta. Hostovské predstavenia najnovšie zaviedli súbor na najdlhšie turné v jeho histórii v júni 2026 – od 11. do 14. júna uviedol Balet Dortmund hru Sen noci svätéhojána v LG Arts Center v Soule, 19. a 20. júna v Mestskej sále v Hwaseongu a od 25. do 28. júna vystúpi s Carminou Buranou v Les Arts vo Valencii.

pre HV sprac. -rb-, foto Leszek JANUSZEWSKI



OPRAVA

V minulom čísle HV nedopatrením došlo v článku Hold matkám k uverejneniu nesprávneho mena. Malo byť uvedené, že viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský kyticu odovzdal pani Anne Juríčkovej (nie Emílii). Za chybu sa ospravedľujeme.

KAJÚCNA TRYZNA VO VRBOVOM

Vo vrbovskej synagóge sa 28. mája uskutočnila Kajúcna tryzna, ktorou prítomní vyjadrili ľútosť nad tragédiou holokaustu a uctili si pamiatku jeho obetí osobitne z Vrbového. Organizátormi podujatia boli mesto Vrbové, miestne cirkvi a občianske združenia Vykročiť a Vrbovské chvály.

Za cirkevných činiteľov sa na podujatí aktívne zúčastnili Mgr. Jaroslav Hanzlík, rímskokatolícky farský administrátor, Mgr. Štefan Panuška, zborový farár Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku a Michail B. Kapustin, hlavný rabín Ústredného zväzu židovských náboženských obcí na Slovensku. Miestnu samosprávu zastupoval primátor mesta JUDr. Štefan Kubík a viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský. Medzi vzácnymi hosťami podujatia nechýbali dve pamätníčky holokaustu, významné vedecké pracovníčky RNDr. Denisa Nikodemová, PhD. a RNDr. Viera Laginová, CSc.

Na záver tryzny rabín Kapustin, ktorý vyjadril uznanie za veľkosť srdca obyvateľov mesta hľadať cestu k zmiereniu, sa pomodlil modlitbu Kadiš za zosnulých po aramejsky a predniesol Áronovské požehnanie v hebrejčine.

Informáciu dopĺňame o príhovor primátora mesta JUDr. Štefana Kubíka, ktorý pri tejto príležitosti vo vrbovskej synagóge odznel.

**Príhovor pri príležitosti kajúcnej tryzny
Synagóga Vrbové,
štvrtok 28. mája 2026, 17.30 hod.**

Vážené pietne zhromaždenie: vážený pán rabín, dôstojní páni farári, milí hostia, dámy a páni!

To, kvôli čomu sme sa tu zišli, odznelo už dosť jasne počas tohto nášho stretnutia. Dovoľte mi však povedať niekoľko mojich myšlienok.

Každý súdny človek odsudzuje nepravosť, násilie a zločin. Dnes si však paradoxne pripomíname dejinné udalosti, keď nepravosť, násilie a zločin postihli významnú skupinu našich spoluobčanov. Že sa tak dialo, ťažko bez poznania minulosti pochopíme.

Z histórie vieme, že počiatok židovskej komunity u nás siaha do konca 17. storočia, keď vo Vrbovom našli útočisko – so súhlasom našich zemepánov – židia, ktorí ušli pred



prenasledovaním na juhovýchodnej Morave. Potom tu pokojne spolu s inými obyvateľmi žili a vzťahovali sa celé štvrttisícročie až kým neprišli osudné chvíle druhej svetovej vojny.

Bola to nepredstaviteľná tragédia. Aj keď prišla zvonku, mrzí nás, ak naši predkovia neprejavili dostatočný odpor proti tomuto bezpráviu a že sa našli takí, čo k nemu prispeli. Musíme však na druhej strane oceniť tých, ktorí neostali pasívni a napriek riziku pomohli svojim spoluobčanom v ich existenčnej núdzi. Máme na to rad príkladov, ktoré tu však z časových dôvodov nemôžeme rozoberať.

Nejde však len o minulosť. Ide o to, aby sme si z historickej tragédie vzali poučenie. Aby sme ako občania stáli na strane práva, spravodlivosti, pokojného spolunažívania a aby sme v sporných otázkach hľadali riešenie nie v násilí, ale v dialógu a dohode. Žiaľ, skutočnosť, ktorá nás obklopuje, svedčí o inom. Zdá sa, že svet sa nepoučil. Poučíme sa my? Nato si dnes každý odpovedajme. Lebo od postoja jednotlivcov v sumare závisí výsledný postoj celej spoločnosti a ľudí ako celku.

Za našu samosprávu môžem povedať, že uvedené myšlienky v praxi presadzujeme a konkretizujeme. Svedčí o tom napr. skutočnosť, že mesto vzalo na seba ťarchu záchrany tejto synagógy. Mnohí vedia, že to nie je jednoduché. Je to zložitý proces. Od majetkového vysporiadania, cez získavanie finančných prostriedkov až po samotnú realizáciu. Chceme tak zachovať pamiatku na židovskú komunitu, ktorá dlhý čas tvorila súčasť života nášho mesta. Zároveň tak vytvárame dôstojné pietne miesto, kam prichádzajú potomkovia našich židov, ale aj ľudia dobrej vôle zo Slovenska i cudziny.

Ďakujem za pozornosť.

**JUDr. Štefan KUBÍK,
primátor mesta Vrbové**

pre HV sprac. -rb-, foto P. PLENCNER



VO VARŠAVE O NAŠOM RODÁKOVI



Slovenský inštitút vo Varšave zabezpečil vďaka úsiliu svojho riaditeľa Milana Novotného, ktorý je zároveň radcom Veľvyslanectva Slovenskej republiky v Poľskej republike, prezentačné podujatie pri príležitosti výročia narodenia i tragickej smrti Mórica Beňovského.

Z oficiálnej správy sa dozvedáme:

„V Slovenskom inštitúte vo Varšave sa v polovici júna t. r. uskutočnila prednáška (v poľskom jazyku) Mgr. Petra Žarnovského, absolventa odboru história na Prešovskej univerzite, venovaná Móricovi Beňovskému (1746 Vrbové – 1786 Madagaskar), pri príležitosti 280. výročia narodenia a 240. výročia jeho tragickej smrti. V prednáške, doplnenej prezentáciou kópií vzácných archívnych dokumentov (mapy, dobové oficiálne písomnosti, lodné denníky a pod.), predstavil neuveriteľne pestrý životný príbeh (cestovateľ, moreplavec, väzeň, utečenec z vyhnanstva na Kamčatke, kolonizátor, vojak rakúskej armády, veliteľ

v ozbrojenom povstaní poľskej šľachty, plukovník francúzskej armády, autor v danej dobe knižného „európskeho bestselleru“ „Pamäti a cesty“, kráľ na Madagaskare) tohto „uhorského šľachtica so slovenskými koreňmi“, pričom sa zvlášť venoval aktívnej účasti Beňovského v bojoch o udržanie poľskej nezávislosti v rámci tzv. Barskej konfederácie, pod vedením generála Kazimierza Pulaského. Prednáška, v rámci dlhodobého projektu venovaného významným udalostiam a osobnostiam slovenských, resp. „slovensko-poľských“ dejín, zaujala pozornosť zástupcov varšavskej odbornej i laickej verejnosti, čoho dôkazom bola vyše polhodinová následná diskusia.“

Mesto Vrbové i touto formou ďakuje nášmu diplomatovi a riaditeľovi Slovenského inštitútu vo Varšave Milanovi Novotnému za to, že počas svojho desaťročného pôsobenia v Poľsku dôstojne a vyvážené reprezentoval slovenskú kultúru a propagoval slovenské osobnosti, vrátane najslávnejšieho vrbového rodáka Mórica Beňovského, ktorý má úzke väzby na Poľsko.

-rb-



OCHRANA PRED POŽIARMÍ: Povinnosti právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov

Vážení podnikatelia a živnostníci

V našej sérii článkov o požiarnej prevencii sme sa doteraz venovali predovšetkým užitočným radám pre našich spoluobčanov. Dnes pokračujeme ďalšou oblasťou, ktorá sa pri analýze nedostatkov zistených kontrolnou činnosťou Štátneho požiarneho dozoru týka neplnenia si povinností právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov v oblasti ochrany pred požiarom.

Zákon NR SR č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarom okrem iného upravuje i povinnosti právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov. Pripomeňme si teda o aké povinnosti sa ide:

- Zabezpečiť v objektoch a v priestoroch vykonávanie preventívnych protipožiarnych prehliadok a odstraňovať zistené nedostatky.
- Zabezpečiť plnenie opatrení na ochranu pred požiarom na miestach so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru, pri činnostiach spojených so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru alebo v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru, ako aj opatrenia na zabezpečenie ochrany pred požiarom pri podujatiach, na ktorých sa zúčastňuje väčší počet osôb.
- Určovať miesta so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru a označovať ich príslušnými príkazmi, zákazmi a pokynmi.
- Zabezpečovať pravidelné školenie a overovanie vedomostí o ochrane pred požiarom zamestnancov a osôb, ktoré sa s vedomím právnickej osoby alebo podnikajúcej fyzickej osoby zdržujú v jej objektoch.
- Vypracúvať, viesť a udržiavať v súlade so skutočným stavom dokumentáciu ochrany pred požiarom.
- Umožniť orgánu vykonávajúcemu štátny požiar dozor a obci vstup do objektov a priestorov na účely vykonania kontroly plnenia povinností na úseku ochrany pred požiarom, poskytovať mu požadované doklady, dokumentáciu ochrany pred požiarom.

- Splniť opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov uložené orgánom vykonávajúcim štátny požiar dozor alebo obcou v ním určených lehotách.

- Zabezpečiť vykonávanie pravidelnej kontroly stavu požiarotechnických, technických a technologických zariadení a vecných prostriedkov ochrany pred požiarom.

- Zabezpečiť, aby sa pri vypracúvaní projektovej dokumentácie stavieb, pri realizácii stavieb a pri ich užívaní riešili a dodržiavali požiadavky protipožiarnej bezpečnosti stavieb.

- Zabezpečovať pravidelné čistenie komínov, vykonávať kontrolu a zabezpečiť odborné preskúšanie komínov osobami s odbornou spôsobilosťou.

- Pred pripojením spotrebiča na komín, zámenou lokálneho spotrebiča palív na ústredný alebo etážový zdroj tepla, zmenou druhu paliva a po stavebných úpravách na telese komína dodržiavať technické podmienky a požiadavky protipožiarnej bezpečnosti pri inštalácii a prevádzkovaní palivových spotrebičov, elektrotepelných spotrebičov a zariadení ústredného vykurovania.

- Dodržiavať pri skladovaní, ukladaní a pri manipulácii s horľavými látkami požiadavky protipožiarnej bezpečnosti.

Vážení podnikatelia a živnostníci, v záujme ochrany zdravia a vášho majetku sa na vás touto cestou obraciame my dobrovoľní hasiči so žiadosťou, aby ste popri vašich podnikateľských aktivitách venovali dostatočnú pozornosť aj tejto oblasti legislatívy – ochrane pred požiarom. Vyhnete sa možným škodám spôsobeným nežiaducim požiarom, vyhnete sa možným sankciám vyplývajúcim zo zákona o ochrane pred požiarom a nakoniec ušetríte aj nám prácu pri zásahu.

Mgr. Silvester BOŠKOVIČ,
predseda PVK pri ÚZV DPO SR Piešťany

SOBOTA 4. JULA 2026

JUBILEJNÉ 20.

PARA VRBOVSKÉ VETRY

FVLGRVM SLOBODNÁ EURÓPA

PUDING PANI ELVISOVEJ DARKNESS POSITIVE

CHIKI LIKI TU-A + MACO A JARO

VETROVARIETÉ + KARPATSKÉ CHRÁTÝ + ROBO ROTH ILLUSE (KRST ALBUMU)

FOODTRUCKY BLIKAJÚCI DYCHOVÝ H DOBNÝ SYSTÉM

VETROTOMBOĽA LUNAPARK

VELKÁ VRBOVSKÁ PRETEKY A ĎALŠIE...

PREDPREDAJ NA TICKET LIVE WWW.TICKETLIVE.SK

tyždeň DOTUP PRICK T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 T11 T12 T13 T14 T15 T16 T17 T18 T19 T20 T21 T22 T23 T24 T25 T26 T27 T28 T29 T30 T31 T32 T33 T34 T35 T36 T37 T38 T39 T40 T41 T42 T43 T44 T45 T46 T47 T48 T49 T50 T51 T52 T53 T54 T55 T56 T57 T58 T59 T60 T61 T62 T63 T64 T65 T66 T67 T68 T69 T70 T71 T72 T73 T74 T75 T76 T77 T78 T79 T80 T81 T82 T83 T84 T85 T86 T87 T88 T89 T90 T91 T92 T93 T94 T95 T96 T97 T98 T99 T100

aktuality.sk

Vyhodnotili najlepších

9. júna sa vo Vrbovom uskutočnilo vyhodnotenie 15. ročníka súťaže Buzalkova Trnava, ktoré zorganizoval Arcibiskupský úrad v Trnave v spolupráci s Cirkevnou základnou umeleckou školou sv. Gorazda vo Vrbovom. Podujatie začalo svätou omšou v Kostole sv. Gorazda, v rámci ktorej sa prítomným žiakom materských, základných a stredných škôl prihovoriť riaditeľ Arcidiecézneho školského úradu v Trnave vdp. Ján Polák a povzbudil ich, aby žili podľa hodnôt dobra, služby a viery. Po bohoslužbe si úspešní žiaci katolíckych škôl z celej Trnavskej arcidiecézy, ktorí tvorili v rôznych umeleckých a vekových kategóriách, prevzali ocenenia. Slávnosť pocítil svojou prítomnosťou primátor mesta Vrbové JUDr. Štefan Kubík spolu s viceprimátorom Mgr. Matúšom Opatovským.

-rb-



Počas celého roka sa 32 detí z našej farnosti pripravovalo na prijatie sviatosti zmierenia a Eucharistie. Na hodinách náboženstva i na svätých omšiach každú stredu sa im prihovárať vdp. farár Jaroslav Hanzlík, ktorý ich nielen učil pravdy viery, ale snažil sa im do srdca vštepiť lásku ku Kristovi. Na slávnosť, ktorá sa konala 17. mája v Kostole sv. Gorazda, prišlo 13 dievčat a 17 chlapcov. K oltáru ich priviedli rodičia, ktorí ich pred pár rokmi priniesli na krst, kde sľúbili, že ich budú vychovávať vo viere. V tento deň už deti sami vyznali vieru v Boha a sľúbili, že s ním chcú kráčať po celý život. Veríme, že z nich vyrastú nielen dobrí ľudia ale najmä učeníci a svedkovia viery.

BO, foto: Stanislav SEDLÁK

Prázdninové dobrodružstvá očami detí ožili na XXVI. ročníku výtvarného salónu vo Vrbovom



V priestoroch Gymnázia J. B. Magina vo Vrbovom sa uskutočnil XXVI. ročník Celoslovenského výtvarného salónu znevýhodnených detí pod záštitou Spojenej školy Vrbové, ktorý sa tento rok niesol v tvorivej téme „Prázdninové dobrodružstvá“.

Podujatie opäť potvrdilo, že detská fantázia nepozná hranice a dokáže premeniť aj obyčajné letné chvíle na silné príbehy plné emócií, farieb a radosti. Do súťaže sa zapojilo 69 škôl a školských zariadení z celého Slovenska a odborná porota hodnotila spolu 227 výtvarných prác, ktoré boli všetky zaradené do výstavy.

Odborná porota pracovala v zložení Jozef Vrbovský z Cirkevnej základnej umeleckej školy sv. Gorazda vo Vrbovom, Mgr. Michaela Kutná z Centra poradenstva a prevencie v Piešťanoch a PaedDr. Alexandra Majerníková zo Základnej školy, Školská 4, vo Vrbovom. Detskú porotu tvorili žiaci Spojenej školy vo Vrbovom Valéria Pilová, Monika Šulíková a Markus Oračko, ktorí sa s veľkým nadšením zapojili do hodnotenia detských prác.

Téma „Prázdninové dobrodružstvá“ otvorila priestor pre nesmierne pestrú škálu výtvarných spracovaní. V detských dielach sa objavili letné výlety s rodinou, bicyklovanie, kúpanie v bazénoch, život na de-

dine u starých rodičov, návštevy salašov či veselé prázdninové situácie, ktoré zachytávajú svet očami detí – spontánne, úprimne a s veľkou dávkou fantázie.

V kategórii mladších žiakov získala 1. miesto Anastázia Čomorová, 10 rokov zo SZŠ Komárno s dielom „Na vychádzke s rodinou“, 2. miesto Kristián Bartoš, 11 rokov zo SZŠ Polomka s dielom „Prázdniny na bicykli“ a 3. miesto Lucia Oračková, 9 rokov zo Spojenej školy Vrbové s dielom „Leto v bazéne“.

V kategórii starších žiakov sa na 1. mieste umiestnila Adriana Moravanská, 25 rokov zo Spojenej školy Piešťany s dielom „Návšteva na salaši“, 2. miesto získala Mercedes Némethová, 14 rokov zo SZŠ Zlaté Moravce s dielom „Prázdniny na dedine u babky“ a 3. miesto patrilo Eve Klempárovej, 16 rokov zo SŠ Pavlovce nad Uhom s dielom „More zážitkov“.

Cena detskej poroty bola udelená Sára Alžbete Zajičkovej, 15 rokov zo SŠ Dunajská Streda za dielo „Červený kameň“, Ivane Cinovej, 11 rokov zo SZŠ Zborov za dielo „Zmrzlináreň“ a Natálii Opálkovej, 13 rokov zo SZŠI, Lomonosovova 8, v Trnave za dielo „Slnko chutí ako citrón“. Cenu riaditeľky Spojenej školy vo Vrbovom získala Kristína Andrášiová, 15 rokov zo SŠI Prievidza za dielo „Cez prázdniny v McDonald's“.

Slávnostnú atmosféru vernisáže doplnil aj bohatý kultúrny program, v ktorom sa predstavili žiaci školy so spevom, tancom, básňami aj scénickými vystúpeniami. Program priniesol energiu, radosť a spontánnosť, ktoré ešte viac podčiarkli myšlienku celého podujatia – že tvorivosť detí je jedinečná a dokáže premeniť obyčajné chvíle na nezabudnuteľné zážitky.

Riaditeľka Spojenej školy Vrbové Mgr. Silvia Jirkú poďakovala všetkým zúčastneným školám, pedagógom, žiakom, členom poroty za spoluprácu, riaditeľke Gymnázia J. B. Magina za poskytnutie priestorov a Regionálnemu úradu školskej správy v Trnave, Trnavskému samosprávnemu kraju, Záhorskému osvetovému stredisku a mestu Vrbové za sponzorské darovanie cien víťazom a účinkujúcim.

XXVI. ročník výtvarného salónu znevýhodnených detí vo Vrbovom opäť ukázal, že detská tvorivosť má mimoriadnu silu – prináša radosť, inšpiráciu a pohľad na svet, ktorý je úprimný, farebný a plný života. Víťazom srdečne blahoželáme.

SZŠ



HLAS VRBOVÉHO - mesačník mesta Vrbové, ISSN 1335-2687, vydáva mesto Vrbové (IČO: 00313190), Štefánikova 15/4, 922 03 Vrbové. Šéfredaktor: PhDr. Ľubomír Bosák, zástupca šéfredaktora: PaedDr. Patrik Kýška. **Adresa redakcie:** Hlas Vrbového. Mestský úrad, 922 03 Vrbové. **Registrácia:** Ministerstvo kultúry SR, evidenčné číslo EV 3334/09.

Tlač: PN print, spol. s r. o., Piešťany. Redakcia si vyhradzuje právo na výber príspevkov, oznamov a fotografií; právo krátiť a redakčne upravovať príspevky bez konzultácie s autorom a právo príspevok neuverejniť. Neobjednané, resp. nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciamy (pokiaľ nebolo dohodnuté inak). Vydavateľ nezaručuje pravdivosť informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. **OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV:**

<https://www.vrbove.sk/podmienky-ochrany-osobnych-udajov/>



Oceňovanie športovcov mesta Vrbové za rok 2025



Dňa 14. apríla o 17.00 hod. sa uskutočnilo každoročné oceňovanie športovcov z Vrbového. V zasadacej miestnosti Kúrie M. Beňovského sa stretli zástupcovia mesta, športovci, tréneri, rodinní príslušníci a priatelia, aby spolu oslávili vynikajúce športové výkony našich rodákov. Po príhovoroch primátora mesta JUDr. Štefana Kubíka a predsedu Združenia športových klubov mesta Vrbové Mgr. Reného Justa si celkovo dvadsať športovcov prevzalo pamätnú medailu a vecné ceny.

Mestský futbalový klub Vrbové

MFK – U7 Michal Gažík

Už teraz vyniká ako prirodzený líder na ihrisku. Má obrovské srdce pre futbal a vždy dáva zo seba maximum, či už na tréningu alebo počas zápasu. Je poctivý k tréningom, dôsledne plní všetky pokyny a neustále sa snaží zlepšovať svoje schopnosti. Rád pomáha aj svojim spoluhráčom, podporuje ich a vedie tím k spoločnému úspechu. Na ihrisku prejavuje skvelé technické zručnosti, rýchle reakcie a výbornú spoluprácu, čo z neho robí hodnotného hráča, skutočnú oporu a vzor pre svoj tím.

MFK – U9 Matúš Kunic

Patrí medzi hráčov, ktorí na ihrisku pravidelne potvrdzujú svoju kvalitu. Takmer v každom zápase sa dokáže strelecky presadiť, no jeho prínos pre tím zďaleka nekončí len pri góloch. Aktivne sa zapája do tvorby hry, vypracováva akcie a dokáže efektívne prenášať veci z tréningového procesu priamo do zápasov. Vyniká výbornou prácou s loptou, sebedovetným riešením situácií 1 na 1 a nerobí mu problém presadiť sa aj cez viacerých hráčov naraz. Má veľmi dobrý prehľad v hre a dokáže správne hodnotiť situácie na ihrisku. To, čo ho však odlišuje najviac, je jeho prístup. Patrí medzi najpoctivejších hráčov v tréningovom procese, je tímový, podporu-

je spoluhráčom a ide príkladom ostatným. Matúš je dôkazom toho, že keď sa spojí talent s poctivou prácou a správnym prístupom, výsledky na seba nenechajú dlho čakať.

MFK – U11 Adam Šintál

Adam už vo svojom mladom veku ukazuje veľký potenciál. Aj keď je vekovo ešte U10, tak v kategórii U11 je najväčšou oporou tímu. Je univerzálny hráč, použiteľný na viacerých postoch. Prístupom k tréningovému procesu ide všetkým príkladom, a to sa aj odzrkadľuje na jeho prograse. Ak zostane naďalej správne motivovaný, tak raz môže byť z neho veľmi úspešný futbalista.

MFK – U13 Matej Puvák

Je kapitánom mužstva, prirodzený líder nielen na ihrisku, ale aj mimo neho. Taktiež pravidelne nastupuje aj za kategórie U15, kde tiež patrí medzi rozdielových hráčov. Matej hrá na pozícii stredného záložníka, ale nerobí mu problém hrať na ktoromkoľvek poste. Svojím prístupom k tréningovému procesu a zápasom ide príkladom všetkým spoluhráčom.

MFK – U15 Liliana Badiarová (13 rokov)

Pôsobí na pozícii obrancu v zmiešanej kategórii a patrí medzi spoľahlivé hráčky tímu. Vyniká dobrou pozíciou hrou, čítaním hry a zodpovedným prístupom k tréningom aj zápasom. V kategórii U13 patrí medzi lídrov tímu a svoje kvality potvrdzuje aj v U15, kde pravidelne nastupuje a podáva stabilné výkony.

MFK – U19 Marek Uram

Od samého začiatku po prechode do dorasteneckej kategórie sa prezentoval vysokou úrovňou hráčskej kvality a zaradil sa medzi vedúce osob-

nosti v tíme. Svedomito pristupuje k tréningovému procesu. Patrí medzi ofenzívnych hráčov v strede poľa a jeho individuálne výkony sú stabilné, s vysokou mierou kvality, aktivity a kreativity v herných situáciách. Je úspešný v situáciách 1 na 1 vďaka vysokej úrovni technických zručností s loptou. Má dobré predpoklady futbalovo rásť a posúvať svoju výkonnosť na stále vyššiu úroveň.

MFK – A mužstvo Tomáš Gažík

Je kapitánom mužstva a patrí medzi najskúsenejších hráčov s dlhou futbalovou kariérou. V mužstve je zaradený ako stredný obranca a dokáže alternovať aj na iných hráčskych funkciách. Vyniká predovšetkým svojou kreativitou a výborne organizuje svojich spoluhráčov v defenzívnej fáze. Je vzorom pre mladších hráčov v prístupe k tréningovému procesu a jeho výkony v zápasoch dosahujú vysokú mieru kvality. V kabíne je veľmi rešpektovaný a ochotný vždy poradiť mladším hráčom.

Ocenení športovci za Združenie športových klubov mesta Vrbové

BOX Silvester Boškovič

Siso je najmladší z chlapcov, ktorí sa v minulom roku zapojili do súťažného ringu a na Majstrovstvách Slovenska v Holíči sa mu podarilo obsadiť 2. miesto vo vekovej kategórii mladší žiaci a hmotnosti do 60kg. Siso je talentovaný a pohyblivý športovec a pokiaľ vydrží v tréningovom procese, určite to nie je jeho posledný úspech.

HOKEJBAL Jakub Macháč

Jakubovi z tímu Wild Dogs sa v prebiehajúcej jubilejnej 20 sezóne Vrbovskej hokejbalovej ligy darí herne najviac. V ôsmich zápasoch nazbieral 13 bodov za 8 gólov a 5 asistencií. Veľmi šikovný športovec určite svoje štatistiky ešte obohatí do konca sezóny.

NOHEJBAL Monika Beňušová

Ocenenie v tomto roku si jednoznačne zaslúži. Jej úspechy sú výsledkom poctivých tréningov, veľkej obety voľného času popri štúdiu a tvrdej prípravy. Na Majstrovstvách sveta žien, kde patrila medzi líderky slovenskej reprezentácie, predviedla výborné výkony. V kategórii trojíc vybojovala krásne 3. miesto a v kategórii dvojíc 4. miesto. Ide o významný úspech nielen pre vrbovský, ale aj slovenský nohejbal.

Nina Vargová

V roku 2025 patrila medzi opory žiackeho družstva Vrbového. Svojou pracovitosťou, zodpovedným prístupom k tréningu a veľkým nadšením pre nohejbal si postupne vybojovala miesto medzi najtalentovanejšími mladými hráčkami. So žiackym

družstvom získala 1. miesto v Slovenskom pohári a 3. miesto v lige žiakov. Jej výborné výkony jej priniesli aj pozvánku do ženskej reprezentácie. Na Majstrovstvách sveta žien v Českej republike získala spolu s Monikou Beňušovou v kategórii trojíc krásne 3. miesto a ukázala svoj veľký potenciál do budúcnosti.

STOLNÝ TENIS

Daniel Brenessel

Daniel je novou posilou stolnotenisového klubu ZŠK mesta Vrbové. Je odchovancom stolného tenisu z Ostrova a pôsobil aj v iných kluboch – Piešťany, Moravany, Hlohovec či Jaslovské Bohunice. Od prvého dňa sa aktívne zapája do diania v tíme.

Stabilne nastupuje v 4. lige mužov a zároveň pomáha aj v 5. lige, kde naplno ukazuje svoj talent, zápal pre hru a skúsenosti, ktoré neustále rozvíja na tréningoch. So spoluhráčmi má výborné vzťahy. Jeho postrehy a rady počas zápasov sú premyslené a neraz pomôžu v kľúčových momentoch. Daniel je nielen kvalitným hráčom, ale aj človekom, ktorý obohacuje klub svojím prístupom, energiou a charakterom. Veríme, že jeho pôsobenie u nás bude ešte dlho pokračovať.

ŠACH

Anton Madžo

Ako jediný hráč šachového klubu hrá za všetkých 3 družstvá Vrbového, ktoré hrajú 3., 4. a 5. ligu. Patrí medzi hráčov skôr narodených, ale to mu neubrána na výkonnosti. Prezентuje sa pozičnou hrou, je silný najmä v obrane. V roku 2025 odohral 12 zápasov s bilanciou 6 výhier, 3 remízy a 3 prehry.

Športovci mimo vyššie uvedených športových klubov

FUTBAL

Andrea Bogorová

Andy patrí k najúspešnejším hráčkam slovenského ženského futbalu. Ako útočníčka Spartaka Myjava dosiahla sériu výnimočných úspechov – je rekordérkou v počte účasti v ženskej ligovej jedenástke, do ktorej sa prebojovala už šesťkrát. K tomu pridala aj dve ocenenia najlepšej strelkyne, keď v sezónach 2023/2024 a 2024/2025 nastriela 45 a 47 gólov. Celkovo získala už osem ocenení na Grassroots Gala, čím sa zaradila medzi najviac oceňované hráčky v histórii podujatia. So Spartakom Myjava sa predstavila aj v Lige majstrov, kde výrazne prispela k zvýšeniu pozornosti fanúšikov i médií o ženský futbal na Slovensku. Andy sa stretla aj s Neymarom počas medzinárodného turnaja Neymar Jr's Five v Brazílii, kde jej tím z Myjavy zvíťazil a ona získala ocenenie MVP, ktoré jej osobne odovzdal Neymar. Andy je príkladom športovkyne, ktorá dokázala skĺbiť vrcholový futbal so štúdiom a svojou vytrvalosťou je veľkou inšpiráciou pre mladšie hráčky.

BEH

Matej Feranec

Ide o mladého talentovaného bežca z Vrbového. Na minuloročných bežekých pretekoch Vrbovská pätnástka – Memoriál Štefana Kalužu a Beh zdravia na 5 km skončil v behu na 5 km celkovo na 3. mieste, ale v kategórii žiakov do 15

rokov skončil na 1. mieste a zároveň bol 1. zo všetkých Vrbovcov v behu na 5 km. Matej sa za Atletický klub Bojničky stal Majstrom Západoslovenskej oblasti v behu na 1500 m v kategórii mladších žiakov a na Majstrovstvách Západoslovenského atletického zväzu v disciplíne cezpoľný beh mladších žiakov obsadil 2. miesto.

MOTOKROS

Matej Masár

Má 12 rokov a jazdí Motocross na motocykli SX65 ako jednotlivca a reprezentuje Slovenskú republiku pod záštitou licencie Slovenskej motocyklovej federácie. V roku 2025 dosiahol tieto výsledky: 1. miesto - Medzinárodné Majstrovstvá Slovenskej republiky MX65,

1. miesto - Medzinárodné Majstrovstvá Českej republiky MX65,

4. miesto - Semifinále Majstrovstiev Európy EMX65,

11. miesto - Finále Majstrovstiev Európy EMX65.

SILOVÝ TROJBOJ

Barbora Petříčková

V minulom roku potvrdila svoju špičkovú formu a vybojovala 1. miesto na Majstrovstvách Slovenska v Zlatníkoch. Na Majstrovstvách Slovenska v tlaku na lavičke v Bratislave obsadila 2. miesto a rovnako 2. miesto obsadila aj v silnej konkurencii na súťaži Grand Prix Slovakia v Častej. Sezónu úspešne uzavrela na Vianočnom pohári v tlaku na lavičke v Trebaticiach, kde obsadila 3. miesto a potvrdila tak, že v silovom trojboji patrí medzi najlepšie pretekárky na Slovensku.

ŠÍPKY – VRBOVSKÝ ŠÍPKARSKÝ KLUB

Branko Remiáš

Spoluzakladateľ šípkarskeho klubu, aktívny hráč v regionálnych súťažiach i na celoslovenskej úrovni. V regionálnej súťaži dosiahol celkové víťazstvo vo Fabros EXTRALIGE, víťazstvá a pódiové umiestnenia na turnajoch. Po poslednom ročníku Slovenskej 2. ligy mu patrilo 22. miesto z celkového 1100 hráčov rebríčka. Je kapitánom družstva Vrbové Modré, ktoré sa v regionálnej lige prebojovalo až do samotného finále súťaže. Takisto vedie reprezentačný tím VRBOVÉ *A*, s ktorým v celoslovenskej súťaži majú najvyššie ambície, a to vybojovať postup z druhej ligy medzi najlepších v prvej lige. V prebiehajúcej sezóne sa podaril pos-

tup zo základnej skupiny do záverečného Play-off, ktoré sa koná na Slovenskom pohári v Martine. Treba spomenúť aj prácu Braňa Remiáša s mládežou. V septembri 2025 rozbehol v priestoroch šípkarskeho klubu vo Vrbovom tréningy pre juniorov od 6 do 15 rokov. V súčasnosti sa tréningov pravidelne zúčastňuje 18 detí. Klub im vytvoril podmienky nielen na tréningy, ale i vytvoril súťaž - Juniorskú ligu. Najúspešnejšie deti z krúžku majú veľký potenciál a chuť reprezentovať naše mesto v novej sezóne na najvyššej úrovni.

BASKETBAL

Ella Monika Šimurdová

Talentovaná basketbalistka začínala v Piešťanoch, v súčasnosti hrá za Basketbalový klub Stará Turá. Ella je žiačkou 6. triedy, má len 12 rokov, ale vďaka talentu, fyzickým predpokladom a nasadeniu v tréningoch a zápasoch hrá aj v kategóriách U-13 a U-14. V zápasoch patrí k oporám tímu na poste rozohrávačky. Konto súperov zatiaľčuje od 20 do 30 bodov na zápas, čím sa zaraďuje k najlepším strelkyňiam. Na medzinárodnom turnaji TUBANAK 2025 v českom Kyjove U-14 bola vyhlásená za najlepšiu hráčku turnaja. Tento úspech zopakovala na turnaji U-13 v Starej Turej. Veríme, že prirodzený talent, cieľavedomosť a vytrvalosť priniesú Elle Šimurdovej ďalšie skvelé výsledky a úspechy.

Ocenení športovci seniori mesta Vrbové

VRH GUĽOU, HOD DISKOM

Jozef Drinka

Je členom ľahkoatletickej organizácie Junior Holíč od roku 2020 a pravidelne sa zúčastňuje na atletických súťažiach po celom Slovensku. Vrcholom sezóny sú pravidelne Majstrovstvá Slovenska veteránov. V rámci organizácie, ktorá združuje viac ako 25 tisíc športovcov na Slovensku, patrí J. Drinka medzi štyroch najstarších aktívnych súťažiacich členov. V minulom roku na 52. Majstrovstvách Slovenska veteránov v Nových Zámkoch obsadil v disciplíne vrh guľou ako 76-ročný v kategórii 60 – 80 rokov 4. miesto z 18 pretekárov a v hode diskom v konkurencii 23 pretekárov sa umiestnil na 13. miesto.

Text AF, foto Pavel PLENCNER



Slovenský reprezentant Roland JANKECH úspešne debutoval na Majstrovstvách sveta vo freedivingu



V dňoch 2. až 6. júna sa v Budapešti konali AIDA Freediving Pool World Championship 2026, na ktorých Slovensko zastupovali piati reprezentanti, medzi nimi aj náš rodák Roland Jankech. Pre 53-ročného športovca išlo o významný míľnik v jeho športovej kariére.

Freedivingu (potápaniu na jediný nádyh) sa venuje približne tri roky, pričom bazénovým disciplinám sa začal intenzívnejšie venovať len pred približne jedným rokom. Napriek relatívne krátkemu času v súťažnom freedivingu sa mu podarilo kvalifikovať na svetový šampionát a zmerať si sily s najlepšími športovcami sveta. Počas majstrovstiev nastúpil v troch disciplínach:

Dynamic Bi-Fins (DYNB): v disciplíne dynamická apnoe s bifikami dosiahol výkon 143 metrov. Ponor absolvoval s čistým protokolom a s pocitom rezervy, bez výrazných prejavov hypoxie.

Dynamic No Fins (DNF): v disciplíne bez plutiev sa mu podarilo zaplávať 118 metrov, čím si vytvoril nový osobný rekord. Výkon bol dosiahnutý po náročnom súťažnom programe a predstavuje významný posun v jeho športovom raste.

Static Apnea (STA): v statickej apnoe dosiahol čas 7 minút a 4 sekundy. Napriek tomu, že súťažný týždeň priniesol značnú fyzickú aj psychickú záťaž, dokázal podať

kvalitný výkon a úspešne absolvovať aj tretiu disciplínu.

Cenné skúsenosti zo svetovej úrovne Samotné výsledky však neboli jediným prínosom šampionátu. Účasť medzi svetovou elitou poskytla množstvo skúseností v oblasti prípravy, regenerácie, mentálneho nastavenia a zvládania viacdňových súťaží.

„Najväčším úspechom neboli samotné metre ani minúty. Veľmi si cením, že všetky disciplíny prebehli bezpečne, s čistými protokolmi a že sa mi podarilo podať výkony, ktoré zodpovedali aktuálnej forme. Osobitnú radosť mi priniesol nový osobný rekord v disciplíne DNF,“ hodnotí Roland Jankech.

Cesta pokračuje

Účasť na majstrovstvách sveta potvrdila správne nastavenie dlhodobej prípravy. V najbližšom období sa chce zamerať na ďalšie zlepšenie bazénových disciplín, predovšetkým DNF, DYNB a statickej apnoe. Jeho dlhodobými cieľmi zostávajú:

- DNF nad 120 metrov,
- DYNB nad 150 metrov,
- statická apnoe nad 8 minút.

Po úspešnom vystúpení v Budapešti však už nejde len o ciele. Výkony na svetovom šampionáte ukázali, že sú v reálnom dosahu.



Trénerovo vyhodnotenie šampionátu:

Ak by som mal celý šampionát zhodnotiť jednou vetou:

„Nevyhral si nad súpermi, ale nad vlastnými pochybnosťami“. Najsilnejším momentom pre mňa nebol ani DYNB, ani DNF. Bol to fakt, že si počas celého týždňa robil rozumné rozhodnutia, nepodľahol egu, rešpektoval limity tela a napriek únave dokázal podať stabilné výkony. Pre športovca, ktorý sa bazénovému freedivingu venuje približne rok a štartoval na svojom prvom svetovom šampionáte, je to veľmi hodnotný výsledok. A medzi nami: „Keď si mi pred mesiacmi napísal, že by si rád zaplával 150 m DYNB, 120 m DNF a 8+ STA, boli to sny.“

Barbora KARASOVÁ

Informácie o referende

Mesto Vrbové informuje občanov,

že v sobotu 4. júla 2026 sa v čase od 7.00 do 22.00 hod. uskutoční vo Vrbovom celoštátne referendum. Na tento účel sú zriadené štyri volebné okrsky (dva na I. ZŠ a dva na II. ZŠ). Príslušnosť k volebnému okrsku je daná miestom trvalého bydliska občana. Každá domácnosť dostala o tom písomné oznámenie. Občania s hlasovacím preukazom môžu hlasovať v ktoromkoľvek okrsku.

Spôsob hlasovania

Volič preukáže pred hlasovaním svoju totožnosť občianskym preukazom.

Od členov komisie dostane volič hlasovací lístok a prázdnu obálku, čo potvrdí vlastnoručným podpisom.

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích lístkov volič na hlasovacím lístku zakrúžkuje odpoveď „áno“ alebo „nie“ osobitne pre každú otázku. Potom hlasovací lístok vloží volič do obálky a následne do volebnej schránky.

Nesprávne upravený hlasovací lístok odloží občan do schránky na odloženie nepoužitých alebo nesprávne upravených hlasovacích lístkov, inak sa dopustí priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur.

Nositeľka Beňovského glóbusu z Madagaskaru je výnimočná žena



V roku 2017 získala madam Marie Héléne Kam Hyo z Madagaskaru spolu s manželom, lekárom Berndom Zschocke, Beňovského Glóbus. Dôvod bol, že poskytovali všestrannú pomoc slovenským bádateľom, ktorí na severovýchode Madagaskaru hľadajú stopy po grófovi Mórica Beňovskom a osobne sa podieľajú na uchovávaní jeho pamiatky na ostrove. Pritom vtedy nebol veľký priestor venovať väčšiu pozornosť ich obdivuhodnému životu a dielu. Dnes si preto Marie Héléne Kam Hyo, ktorá tento rok slávi pekné životné jubileum, predstavíme aspoň v hlavných rysoch.

Marie Héléne Kam Hyo je významná farmaceutka, botanika a filantropka pôsobiaca v meste Antalaha na Madagaskare. Vyrastala v meste Andapa na severe ostrova spolu so svojimi dvoma bratmi a dvoma sestrami. Ich otec, Jiang (Jean) Kam Hyo, emigroval v roku 1933 z Kantonu v Číne na Madagaskar cez Maurícius, aby tam začal nový život. Nakoniec sa usadil v Andape, kde si založil malý obchod a stretol sa a oženil s matkou Marie Héléne, Louise Germaine lavy.

Marie Héléne sa presťahovala do Antalahy v roku 1969 a založila prosperujúci podnik ako farmaceutka, ako prvá žena, ktorá vykonávala toto povolanie na Madagaskare. Zapojila sa do riešenia miestnych problémov v oblasti zdravotnej starostlivosti, a najmä do starostlivosti o obeť lepry a ich rodiny. V roku 1988 založila mimovládnu organizáciu Comité d'Aide aux Lépreux d'Antalaha - Výbor pre pomoc malomocným v Antalaha (CALA), v ktorej dodnes pôsobí ako prezidentka. Tiež založila školu pre deti obetí lepry. Medzi jej veľké priority patrí i environmentálna výchova a ochrana prírody. Založila environmentálne združenie v Antalaha, centrum environmentálnej výchovy v Macolline a neďalekú škôlku rastlín. Macolline je približne desaťhektárová súkromná botanická rezervácia situovaná len 3 km od mesta Antalaha pozdĺž rieky s výhľadom na Indický oceán. Lokalita zahŕňa kopec pozostávajúci z druhov pôvodného lesa, ovocných stromov a komerčných druhov. Ide tu o ochranu pôvodných madagaskarských drevín a zalesňovanie priestoru. Údržba Macolline poskytuje pracovné miesta mnohým dedinčanom. Je to výnimočné miesto pre milovníkov prírody, ako aj pre vedcov a botanikov.

Marie Héléne Kam Hyo za zapísala do dejín botaniky ako objaviteľka mimoriadne vzácného a unikátneho rastlinného druhu, ktorý sa vyskytuje iba na Madagaskare (endemit). Stalo sa tak v roku 2002. Právom dostal botanické pomenovanie podľa svojej objaviteľky *Clerodendrum kamhyoe* Phillipson & L. Allorge. Ludový názov Lamariée v preklade znamená Nevesta. Strom

sa totiž počas kvitnutia kompletne zahalí do záplavy jemných bielych kvetov, takže vyzerá, akoby mal na sebe svadobné šaty. *Clerodendrum kamhyoe* – patrí do čeľade hluchavkovité (Lamiaceae). Prirodzene rastie vo vlhkých dažďových pralesoch. Táto novoobjavená a geograficky veľmi obmedzená tropická drevina si vyžaduje prísnu ochranu pred stratou prirodzeného prostredia. Klerodendrony, po slovensky ich môžeme nazvať blahokere, sú vždyzelené alebo opadavé stromy, kry či popínavé liany pochádzajúce z tropických a teplých miernych oblastí Afriky a Ázie. Je ich okolo 400 druhov. Ako sa môžeme presvedčiť z obrázku v prípade *Clerodendrum kamhyoe* ide o nádherný rastlinný druh.

Madam Marie Héléne Kam Hyo Zschocke je skromná, priateľská a veľmi činorodá a aj napriek pokročilému veku duševne svieža. Nepoľavuje vo svojich aktivitách. V jej rôznych snahách ju podporuje a povzbudzuje manžel doktor Bernd Zschocke, pochádzajúci z Nemecka.

Spolu s ním preukázali vrbovskej mestskej delegácii na čele s primátorom JUDr. Štefanom Kubíkom a viceprimátorom Mgr. Matúšom Opatovským, ktorá zavítala v roku 2024 na Madagaskar, veľké pohostinstvo a neoceniteľné služby. Predpokladáme, že v septembri sa Marie Héléne a Bernd zúčastnia odhalenia pamätníka Mórica Beňovského vo Vrbovom, ktorý je inšpirovaný dobovými pamiatkami – dvoma delami z čias Beňovského, ktoré oni našli a uchovávajú. Pri tejto príležitosti takisto nezabúdame na veľkú pomoc brata Marie Héléne Kam Hyo a jeho manželky, ktorú nám poskytli v roku 2024 pri ceste na Madagaskar. Na dôvažok nemôže byť opomenutý ani Ing. Stanislav Machovčák, Slovák, žijúci v Antalaha na Madagaskare, ktorý nad všetkým obetavo bdel a všetko usmerňoval. Je známy i tým, že v Antalaha postavil Beňovskému pekný pamätník.

L'B, PK



9. ročník Volvo Run Slovakia 2026



Národný štafetový beh konaný v dňoch 12. - 14. júna sa konal naprieč Slovenskom na trase dlhšej viac ako 500 km. Pretekári či už zo zahraničia alebo domáci za tri dni spoznávali Slovensko na vlastných nohách. Otestovali si hranice svojich síl a spoluprácu v družstve. Na trase zažili množstvo nezabudnuteľných aktivít pri odbehnutí svojej etapy, hlavne na svojich nohách nonstop noc-deň. Tento rok organizačný výbor stanovil maximálnu kapacitu 100 tímov. Celkový počet štartujúcich bol 1400 bežcov zo Slovenska a Česka.

Dňa 14. júna v skorých ranných hodinách bolo mesto Vrbové cieľovou zastávkou štafetovej odovzdávky č. 41 z obce Častkovce v Novomestskom okrese. Bežci si zároveň prvý raz otestovali beh na úseku cyklotrasy (Krakovany – Vrbové). Naše mesto poskytlo bežcom občerstvenie na načerpanie síl do ďalších kilometrov, ktoré museli zdolať do cieľa - do nášho hlavného mesta Bratislavy. Prvý dobehol

Michal Nestrda z Česka z tímu NOT BEE LOSER o 3.25 hod. Druhý Peter Galba z tímu STE IAT TEAM o 3.40 hod. Tretí Soraš Hara.

Vedenie mesta, resp. primátor JUDr. Štefan Kubík, darovalo trom prvým bežcom vecné ceny. Z poverenia primátora ich odovzdali členky organizačného výboru Sofia a Lili Čechvalové. Po absolvovaní školenia vykonávali digitálnu registráciu i samotnú registráciu odovzdávok 1400 bežcov do ústredia v Bratislave formou aplikačnej technológie mobilom.

Organizátori RUN VOLVO SLOVAKIA ďakujú vedeniu mesta Vrbové, ako aj organizátorom - realizačnému výboru, ktorí zabezpečili evidenciu bežcov (príchod – odchod), a to študentkám Sofii a Lili Čechvalovým, Obvodnému oddeleniu Policajného zboru SR, členom DHZ Vrbové (Denis Stolár, Marián Bobek a Maroš Kriho), Jozefovi Drinkovi, Romanovi Pišojovi za usmernenie vozidiel, ich parkovanie (išlo celkovo o 600 sprievodných vozidiel), ako i bezproblémový prechod motorových vozidiel cez naše mesto. V neposlednom rade patrí poďakovanie súkromnému podnikateľovi Sefer Asipi za občerstvenie v stánku Ligo Gelato ako i mestským pracovníkom za lavice a smetné nádoby na odpad. Poďakovanie za pochopenie patrí i obyvateľom mesta bývajúcim v blízkosti odovzdávky štafety v čase nočného pokoja. Ešte raz ďakujeme!

Sofia ČECHVALOVÁ, foto: Lily ČECHVALOVÁ

Ing. Dušan Tarčák, riaditeľ podujatia Run Slovakia, poslal primátorovi Vrbového JUDr. Štefanovi Kubíkovi ďakovný list nasledujúceho znenia: „Dovoľte, aby sme Vám v mene organizačného výboru, vyjadrili svoje poďakovanie za pomoc pri organizovaní Národného behu... Podaná pomocná ruka v materiálnej, alebo inej forme z Vašej strany bola pre nás pomocou tak neoceniteľnou, ktorú si málokto vie predstaviť. Vážime si Vás ako ľudí, ktorí napomáhajú k rozvoju športu a upevňovaniu zdravia všetkých zúčastnených na tomto podujatí. Vyjadrujeme Vám preto jedno veľké ĎAKUJEME!“

Vrbovský POHÁR 2026



6. júna sa v Dome kultúry vo Vrbovom pri terčoch stretli nadšenci steelových šípok z Vrbového a širokého okolia. Zastúpenie na turnaji mali silné kluby napr.

Most pri Bratislave, Partizánske, Nitra, Brezová pod Bradlom a ďalší. O plné brušá hráčov bolo riadne postarané, mali v štartovnom samozrejme aj jedlo a „slané“. Na desiatu, či olovrant si hráči pošmakovali na famózných nátiarkach od Branislava Kukuča. Opäť si hráči mohli pochutnať na vynikajúcom guláši, ktorý pre hráčov uvaril Jožko Matejčík, jeho guláše sú vo Vrbovom už legendárne.

VRBOVSKÝ POHÁR tentokrát začal turnajom DVOJÍC o 10.00 hod. Turnaja sa zúčastnilo 22 dvojíc ktoré boli vyžrebované do štyroch základných skupín, z ktorých postupovali štyria najlepší do vyradzieho playoff pavúka.

Špeciálne ceny od sponzora získali za:

- 1.) prvé zavretie legu Bullom Andrej Husar
 - 2.) najvyššie zavretie legu (127) Miroslav Valach
- Konečné poradie TURNAJA DVOJÍC
1. miesto Nikolaj Kniš + Nikolaj BalVan Bovan
 2. miesto Lukáš Svorad + Henrich Sereda
 3. miesto Dávid Hornák, Miroslav Valach

Link na priebeh turnaja dvojíc:

https://n01darts.com/n01/tournament/comp.php?id=t_FkHr_1069

VRBOVSKÝ POHÁR turnaj JEDNOTLIVCOV

Zúčastnených bolo 43 hráčov rozdelených do 8 základných skupín. Do vyraďovacej fázy playoff 32 postupovali z každej skupiny štyria najlepší.

Špeciálne ceny od sponzora získali za:

- 1.) prvé zavretie legu Bullom - Nikolaj Bovan
- 2.) prvé zavretie legu 100+ Lukáš Svorad

Vo finále sa stretli domáci mladík Vrbovského šípkarkeho klubu Alexander Kupčo s doterajším viacnásobným víťazom tejto trofeje, prvíligistom, hráčom Nike DARTS ligy Nikolajom Balvan Bovanom. Tentokrát bol úspešnejší domáci borec Alexander, ktorý si vo finále s Nikom poradil a stal sa tak tohtoročným prvým víťazom tejto trofeje.

Konečné poradie TURNAJA JEDNOTLIVCOV:

1. miesto Alexander Kupčo
2. miesto Nikolaj Balvan Bovan
3. miesto Ivan Čáp
3. miesto Noris Glasnák

Zápasy Vrbovskeho Pohára si pozriete tu :

https://n01darts.com/n01/tournament/comp.php?id=t_ojS_6557

Topky turnaja:

Top zavretie 15. šípkou - Nikolaj Bovan

Naj zavretie Turnaja: 122 - Dušan Samardžija

Najviac bing 180, 3x Nikolaj Bovan

LUCKY LOSER TURNAJ:

1. Pepeno Krajc
2. Robert Grujbar
3. Patrik Bučka
3. Peter Krajc



Výsledky MFK Vrbové - dospelí (A)

V. liga Severozápad HUMMEL ZsFZ



18-ročný Kristián Prievozník, hráč MFK Vrbové v plnom zápasovom nasadení, pri slalome s futbalovou loptou medzi hráčmi Cífera.

23. kolo – 24. 5. 2026

TJ Spartak Kvašov – MFK Vrbové 1:0 (0:0)

Góly: 66. P. Zajac

VRBOVÉ: M. Košinár – Š. Majgot, T. Gažík (C), K. Hanuliak, E. Spál, A. Orviský, K. Prievozník (46. D. Haršáni), J. J. Dunajčík, A. Kolník, M. P. Dunajčík, Š. Sedlák

24. kolo – 31. 5. 2026

MFK Vrbové – Trenčiansky Futbalový Klub Opatová 0:1 (0:1)

Góly: 21. M. Zubo

ČK: 79. M. Moško (TFK Opatová) po 2. ŽK

VRBOVÉ: M. Košinár – Š. Majgot, F. Rechtorík, T. Gažík (C), I. Kubík (71. M. P. Dunajčík), E. Spál, J. Sumer, A. Orviský, J. J. Dunajčík (61. A. Kolník), I. Kurinec, Š. Sedlák

25. kolo – 6. 6.2026

ŠK Cífer 1929 – MFK Vrbové 4:0 (2:0)

Góly: 19. Matlák, 31. Maláček, 48. a 51. Bukovec (druhý z pen.)
VRBOVÉ: M. Košinár (46. D. Haršáni) – Š. Majgot, M. P. Dunajčík, T. Gažík (C), F. Rechtorík, E. Spál, K. Prievozník, I. Kurinec, J. J. Dunajčík (81. P. Valo), M. Lenický (58. P. Kolník), Š. Sedlák (57. L. Chnapko)

26. kolo – 14. 6.2026

MFK Vrbové – TJ Nový Život Veľké Uherce 0:0

VRBOVÉ: M. Košinár – M. Lenický, T. Gažík (C), F. Rechtorík, Š. Majgot, A. Orviský, J. Sumer, I. Kurinec, Š. Sedlák, A. Kolník (76. T. Andrišek), J. J. Dunajčík (76. D. Koyš)

Futbalovú rubriku spracoval: **Mgr. Matúš OPATOVSKÝ**

Foto: **Marián PAVLÍK**

Klub	Z	V	R	P	Skóre	B
1 FC Topoľčany	26	19	2	5	73:34	59
2 FK Junior Kanianka	26	17	2	7	62:30	53
3 TJ Partizán Domaniža	26	16	5	5	76:34	53
4 ŠK Cífer 1929	26	16	5	5	52:33	53
5 OFK Tovarníky	26	14	4	8	49:30	46
6 TJ Spartak Kvašov	26	14	1	11	48:29	43
7 TJ Partizán Prečín	26	13	3	10	48:39	42
8 FK TEMPO Partizánske	26	11	4	11	45:45	37
9 MFK Vrbové	26	10	3	13	30:45	33
10 TJ Nový Život Veľké Uherce	26	8	4	14	38:50	28
11 Trenčiansky Futbalový Klub Opatová	26	8	2	16	42:73	26
12 TJ Slovan Brvníšte	26	6	5	15	31:47	23
13 FC Slovan Hlohovec	26	4	6	16	38:70	18
14 TJ Baník Brodské	26	2	2	22	33:106	8

MESTO VRBOVÉ



ZŠK VRBOVÉ

VRBOVSKÁ PÄTNÁSTKA

MEMORIÁL ŠTEFANA KALUŽU

5km
+ **BEH ZDRAVIA**

35.ročník

25. júl 2026

ŠTART NA MESTSKOM ŠTADIÓNE
JOZEFA ADAMCA

ŠTARTOVNÉ:

8€ PRI ONLINE PLATBE DO 19.7.2026

12€ PRI ONLINE PLATBE OD 20.7. - 23.7.2026

15€ PRI PLATBE NA MIESTE

5€ CHLAPCI AJ DIEVČATÁ DO 15 ROKOV - ONLINE AJ NA MIESTE

o 17.00 hod.

ELEKTRONICKÚ ČASOMIERU ZABEZPEČUJE FIRMA
SUNBELL S.R.O. - VYSLEDKOVYSERVIS.SK
VÝSLEDKY BUDÚ PRIEBEŽNE ZVEREJŇOVANÉ
NA STRÁNKE VYSLEDSKOVYSERVIS.SK

PRIHLASOVANIE ONLINE NA:

WWW.VYSLEDSKOVYSERVIS.SK/VRBOVSKA-PATNASTKA-PRIHLASKA

ONLINE PRIHLASOVANIE JE MOŽNÉ DO 23.7.2026 DO 23.59 HOD.

REGISTRÁCIA NA MIESTE OD 15.00 - 16.30 HOD.

Občerstvenie, vecné ceny a bohatá tombola pre všetkých zúčastnených!

info:

+421 907 622 192
JOBUS@VRBOVE.SK